
2浪速区 広報なにわ　令和2年 6月号
毎週金曜日（祝日除く）は、19時まで窓口サービス課（住民情報・保険年金）・保健福祉課の一部窓口を時間延長しています。
詳しくは総務課（a06-6647-9625　b06-6633-8270）まで。

お知らせ

　

令
和
２
年
度
の
個
人
市・府
民
税
の
納
税
通
知
書
を
６
月
上
旬

に
送
付
し
ま
す
。第
１
期
分
の
納
期
限
は
、６
月
30
日（
火
）で
す
。

　

な
お
、新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
拡
大
等
に
よ
り
個

人
市
民
税・府
民
税
の
申
告
及
び
所
得
税
の
確
定
申
告
書
の
提

出
に
つ
い
て
４
月
17
日（
金
）以
降
も
受
け
付
け
て
い
ま
す
。３

月
17
日（
火
）以
降
に
申
告
書
を
提
出
さ
れ
た
場
合
は
、納
税
通

知
書
の
送
付
が
遅
れ
る
場
合
が
ご
ざ
い
ま
す
の
で
、ご
理
解
い

た
だ
き
ま
す
よ
う
お
願
い
し
ま
す
。ご
不
明
な
点
が
ご
ざ
い
ま

し
た
ら
、令
和
２
年
１
月
１
日
現
在
お
住
ま
い
の
区
を
担
当
す

る
市
税
事
務
所
へ
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

　

市
税
の
納
付
に
は
安
全・確
実・便
利
な
口
座
振
替・自
動
払

込（
W
e
b
で
の
申
込
み
も
で
き
ま
す
。）を
ぜ
ひ
ご
利
用
く
だ

さ
い
。

　

ま
た
、ク
レ
ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
納
付（
A
p
p
l
e　
P
a
y
の

ご
利
用
も
可
能
で
す
。）、
L
I
N
E　
P
a
y
請
求
書
支
払

い
、楽
天
銀
行
ア
プ
リ
も
ご
利
用
い
た
だ
け
ま
す
。な
お
、ク
レ

ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
納
付
に
つ
い
て
は
、納
付
金
額
に
応
じ
て
シ
ス

テ
ム
利
用
料
が
か
か
り
ま
す
。

　

詳
し
く
は
大
阪
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

c
な
ん
ば
市
税
事
務
所 

市
民
税
等
グ
ル
ー
プ

（
個
人
市
民
税
担
当
）

a
0
6・4
3
9
7・2
9
5
3

令
和
２
年
度 

個
人
市・府
民
税
の

　
　
　
　
　

納
税
通
知
書
を
送
付
し
ま
す

●
保
険
料
の
決
定

　

令
和
２
年
度（
令
和
２
年
４
月
か
ら
令
和
３
年
３
月
）国
民

健
康
保
険
料
の
決
定
通
知
書
を
、６
月
中
旬
に
送
付
し
ま
す
。

６
月
中
に
届
か
な
い
場
合
は
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

　

前
年
中
所
得
が
一
定
基
準
以
下
の
世
帯
や
、災
害
、退
職
や

廃
業
等
に
よ
る
所
得
の
減
少
等
で
保
険
料
を
納
め
る
の
に
お

困
り
の
方
は
、保
険
料
の
軽
減
・
減
免
が
で
き
る
場
合
が
あ
り

ま
す
。詳
し
く
は
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

令
和
２
年
度
の
国
民
健
康
保
険
料
は
次
の
表
に
よ
り
計
算
し

た
金
額
が
年
間
保
険
料
と
な
り
ま
す
。

●
保
険
料
の
減
免

　

令
和
２
年
度
分
か
ら
、大
阪
府
内
統
一
の
基
準・運
用
に
合

わ
せ
る
た
め
、退
職
、倒
産
、廃
業
、営
業
不
振
等
に
か
か
る
減

免
の
取
り
扱
い
が
一
部
変
更
と
な
り
ま
す
。

【
令
和
元
年
度
分
ま
で
】 

　

減
免
事
由
該
当
者
の
前
年
中
所
得
と
今
年
中
の
見
込
所
得

を
も
と
に
、減
免
率・減
免
額
を
算
出
し
ま
す
。

【
令
和
２
年
度
分
か
ら
】

　

減
免
事
由
該
当
者
を
含
む
そ
の
世
帯
の
国
保
加
入
者
の
前

年
中
所
得
と
今
年
中
の
世
帯
見
込
所
得
を
も
と
に
、減
免
率・

減
免
額
を
算
出
し
ま
す
。

●
保
険
料
の
改
定

　

医
療
の
高
度
化
や
高
齢
化
の
進
展
な
ど
に
よ
り
、年
々
、医

療
費
が
増
加
し
て
い
る
た
め
、そ
の
伸
び
に
合
わ
せ
て
改
定
す

る
必
要
が
あ
り
ま
す
。（
国
民
健
康
保
険
は
加
入
者
の
医
療
等

に
か
か
る
費
用
を
国
等
か
ら
の
公
費
２
分
の
１
、加
入
者
の
保

険
料
２
分
の
１
で
ま
か
な
う
こ
と
が
原
則
と
さ
れ
て
い
ま
す
。）

令
和
元
年
度
に
お
い
て
、府
の
算
定
で
は
大
幅
な
保
険
料
率
改

定
が
必
要
と
な
り
、一
般
会
計
か
ら
の
繰
入
に
よ
り
激
変
緩
和

措
置
を
講
じ
て
負
担
を
抑
え
て
い
る
た
め
、令
和
６
年
度
に
府

内
統
一
保
険
料
率
に
向
け
て
、段
階
的
に
解
消
し
て
い
く
必
要

が
あ
り
ま
す
。

　

令
和
２
年
度
は
、府
の
算
定
に
よ
る
医
療
費
等
の
伸
び
約

３
％
に
激
変
緩
和
措
置
を
段
階
的
に
解
消
す
る
た
め
の
約

１
％
を
加
え
、約
４
％
改
定
し
ま
す
。

c
国
民
健
康
保
険
料
に
関
す
る
こ
と

窓
口
サ
ー
ビ
ス
課（
保
険
年
金
）

a
０
６・６
６
４
７・９
９
５
６ 

b
０
６・６
６
３
３・８
２
７
０

減
免
に
関
す
る
こ
と

窓
口
サ
ー
ビ
ス
課（
保
険
管
理
）

a
０
６・６
６
４
７・９
９
４
６ 
b
０
６・６
６
３
３・８
２
７
０

令
和
２
年
度
の
国
民
健
康
保
険
料
に
つ
い
て

違
法
民
泊
通
報
窓
口

平
日
9
時
〜
17
時
30
分

a
0
6・6
6
4
7・0
8
3
5

b
0
6・6
6
4
7・0
7
3
3

 

gryokan2016@
city.osaka.lg.jp

違
法
民
泊
か
な
?
と
思
っ
た
ら

情報をお寄せください

平等割保険料
（世帯あたり）

均等割保険料
（被保険者あたり）

所得割保険料
（※3）

最高限度額

令和2年度国民健康保険料（年額）

医療分保険料 後期高齢者
支援金分保険料 介護分保険料（※1）

29,376円 9,892円 4,424円

被保険者数
×２４，３７２円

被保険者数
×８，２０７円

介護保険第2号
被保険者数
×１３，３９６円

算定
基礎所得金額（※2）

×8.06%

算定
基礎所得金額（※2）

×2.78%

算定
基礎所得金額（※2）

×2.62%

61万円 19万円 16万円

※1介護分保険料は、被保険者の中に４０歳～６４歳の方（介護保険第２号被保険者）がいる世帯にのみにか
かります。

※2算定基礎所得は、前年中総所得金額等－３３万円となります。
※3世帯の所得割は、被保険者（介護分保険料の所得割は介護保険第２号被保険者）ごとに計算した所得割
の合計額となります。

 
５
月
末
日
に
児
童
手
当
を
受
給
し
て
い
る
方
へ「
現
況
届
」を

お
送
り
し
ま
す
の
で
、６
月
中
に
区
役
所
３
階
３２
番
窓
口
へ
ご

提
出
く
だ
さ
い
。（
郵
送
受
付
も
し
て
い
ま
す
）

　
「
現
況
届
」の
提
出
が
な
い
場
合
、６
月
分（
１０
月
支
払

い
分
）以
降
の
手
当
の
支
給
が
停
止
さ
れ
ま
す
。

　

ま
た
、そ
の
ま
ま
２
年
が
経
過
し
ま
す
と
、時
効
と
な
り
受

給
権
が
な
く
な
り
ま
す
の
で
、ご
注
意
く
だ
さ
い
。

c
保
健
福
祉
課（
子
育
て
支
援
）

a
０
６・６
６
４
７・９
８
９
５

b
０
６・６
６
４
４・１
９
３
７

児
童
手
当
受
給
中
の
方
は

　
　
　
　
　
　
　
　

 

現
況
届
の
提
出
を

 

保
護
者
や
市
民
の
方
に
教
科
書
に
対
す
る
関
心
を
持
ち
、理

解
を
深
め
て
い
た
だ
く
た
め
、小
中
学
校
で
使
用
さ
れ
て
い
る

教
科
書（
見
本
）を
展
示
し
ま
す
。

※

教
科
書
は
閲
覧
の
み
で
、貸
出
し
は
で
き
ま
せ
ん
。

d
６
月
５
日（
金
）〜
７
月
３
日（
金
）９
時
〜
17
時
30
分

※

土・日
を
除
く

e
区
役
所 

１
階

c
教
育
委
員
会
事
務
局
指
導
部 

初
等・中
学
校
教
育
担
当

a
0
6・6
2
0
8・9
1
８
６ 

b
０
６・6
2
0
2・7
0
5
5

区
役
所
で
小
中
学
校
の

　
　
　

  

教
科
書（
見
本
）を
展
示
し
ま
す

大
阪
市　

市
税　

納
付

検
索

　

市
税
の
納
付
に
つ
い
て
、ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
等
で
イ
ン
タ
ー

ネ
ッ
ト
を
利
用
し
た
便
利
な
サ
ー
ビ
ス
を
ご
案
内
し
ま
す
。

○
W
e
b
口
座
振
替
受
付
サ
ー
ビ
ス

　

大
阪
市
税
の
口
座
振
替・自
動
払
込
を

パ
ソ
コ
ン・ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
な
ど
か
ら
お

申
込
み
で
き
ま
す
。

○
ク
レ
ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
納
付

　

大
阪
市
税
ク
レ
ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
納
付
サ

イ
ト
か
ら
、ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
・
タ
ブ
レ
ッ

ト
端
末
の
カ
メ
ラ
機
能
を
利
用
し
、「
コ
ン

ビ
ニ
収
納
用
バ
ー
コ
ー
ド
」を
読
み
取
る
こ
と
で
、い
つ
で
も
ク

レ
ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
納
付
が
で
き
ま
す
。ま
た
、同
納
付
サ
イ
ト

か
ら
、A
p
p
l
e 

P
a
y
も
ご
利
用
で
き
ま
す
。

○
L
I
N
E 

P
a
y 

請
求
書
支
払
い

　

コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
ア
プ
リ「
L
I
N
E
」上
で「
L
I
N
E 

P
a
y
請
求
書
支
払
い（
ス
マ
ホ
の
お
サ
イ
フ
サ
ー
ビ
ス
）」に

よ
る
市
税
の
納
付
が
い
つ
で
も
で
き
ま
す
。

○
楽
天
銀
行
ア
プ
リ

　

ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
に
イ
ン
ス
ト
ー
ル
し
た
楽
天
銀
行
ア
プ
リ

を
用
い
て
、楽
天
銀
行
の
口
座
か
ら
い
つ
で
も
市
税
の
納
付
が

で
き
ま
す
。

○「
納
期
限
の
お
知
ら
せ
」メ
ー
ル
配
信

　

大
阪
市
メ
ー
ル
マ
ガ
ジ
ン
に
登
録
し
た
パ
ソ
コ
ン
や
携
帯
電

話
に
、大
阪
市
税
の
納
期
限
一
週
間
前
お
よ
び
前
日
に
納
期

限
を
メ
ー
ル
に
て
お
知
ら
せ
し
ま
す
。納
付
の
う
っ
か
り
忘
れ

を
防
止
す
る
た
め
に
も
、ぜ
ひ
ご
登
録
く
だ
さ
い
。

　

そ
の
他
の
納
付
方
法
等
詳
し
く
は
、大
阪
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

c
財
政
局
税
務
部
収
税
課 

収
納
管
理
グ
ル
ー
プ

a
0
6・6
2
0
8・7
7
8
6

b
0
6・6
2
0
2・6
9
5
3

ネ
ッ
ト
で
便
利
！ 

大
阪
市
税

大
阪
市　

市
税　

納
付

検
索

　

天
井
及
び
冷
凍
管
改
修
に
伴
い
、工
事
期
間
中
ア
イ
ス
ス

ケ
ー
ト
場
を
休
止
し
ま
す
。ご
理
解
の
ほ
ど
よ
ろ
し
く
お
願
い

し
ま
す
。

【
工
事
期
間
】令
和
２
年
７
月
１
日
〜

令
和
３
年
３
月
31
日（
予
定
）

（
ス
ポ
ー
ツ
セ
ン
タ
ー
、屋
内
プ
ー
ル
は
ご
利
用
で
き
ま
す
）

c
経
済
戦
略
局 

ス
ポ
ー
ツ
部 

ス
ポ
ー
ツ
施
設
担
当

a
０
６・６
４
６
９・３
８
７
０ 

b
０
６・6
4
6
9・３
８
9
8

浪
速
ア
イ
ス
ス
ケ
ー
ト
場
の

　
　
　
　
　
　
　
　

 

休
館
の
お
知
ら
せ

皆さまのあたたかいお心遣い、ありがとうございました！

　４月10日、区内の株式会社パ
ンジー　代表取締役　畑中孝之様
よりマスク１万枚の寄付をいた
だきました。いただいたマスク
は市内の乳児への訪問事業な
どに早速使用し
ています。

　医療現場で使用するため、
４月15～17日に、雨合羽提
供のご協力を呼び掛けたとこ
ろ、多くの皆さまから寄付の
申し出がありまし
た。結果1098着の
雨合羽の寄付があ
りました。

新型コロナウイルス感染予防対策
として寄付をいただきました！

はた なか　 たかし


